
58  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 154/22 DE 31.05.2022, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.992 DE 02.06.2022.

Onde se lê:
De: 01.07.2022 a 30.07.2022
Márcia Cristina Gomes de Oliveira - Perito Criminal
De: 01.07.2022 a 14.07.2022
Luiz Fernando Lobato da Silva - Perito Criminal
De: 10.07.2022 a 29.07.2022
Marcos Jova Santos da Silva - Perito Médico Legista
De: 14.07.2022 a 29.07.2022
Maurício Fábio Martins de Souza - Assistente Administrativo
Leia – se:
02.07.2022 a 31.07.2022
Márcia Cristina Gomes de Oliveira - Perito Criminal
01.07.2022 a 15.07.2022
Luiz Fernando Lobato da Silva - Perito Criminal
De: 10.07.2022 a 24.07.2022
Marcos Jova Santos da Silva - Perito Médico Legista
De: 15.07.2022 a 29.07.2022
Maurício Fábio Martins de Souza - Assistente Administrativo
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 811126

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 280/ 2022
IBSEN RODRIGUES MACIEL
MATRÍCULA: 5958527
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 15 (Quize) PERÍODO: 31/01/2022 a 15/02/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 811141
Portaria n°. 590/ 2022

JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA
MATRÍCULA: 57194226
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 20/04/2022 a 25/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 811388
Portaria n°. 976/ 2021

HERCULANO DE FIGUEIREDO MARÇAL
MATRÍCULA: 57225362
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 09/08/2021 a 14/08/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 423/ 2022
JOÃO PINHEIRO DA SILVA NETO
MATRÍCULA: 5955864
CARGO: Motorista
CIDADE: BAIÃO - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 14/03/2022 a 19/03/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 765/ 2022
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 08/05/2022 a 17/05/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 458/ 2022
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 01/04/2022 a 12/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 811385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 169/22-GAB/DGPCP DE 08 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/710272.

R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias ao servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, Perito Criminal, matrícula nº5839653/1, no período de 01.07.2022 
a 30.07.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 810885

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 165/22-GAB/DGPCP DE 07 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 154/22 de 31.05.2022-GAB/DGPCP, 
publicado no DOE nº 34.992 de 02.06.2022, que trata de férias, o 
nome da servidora MARIA ELIANE LAVOR DE SOUSA, Téc. de 
Enfermagem, matrícula nº5901335/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Junho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 810882

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2270/2022-DG/CGP, de 08/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor Clewellans Couthy Dias do Amaral, do Car-
go em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da CIRETRAN “A” de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2269/2022-DG/CGP, de 08/06/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora Arsinoé Veiga Avanzini Dias, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Breves.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 811382
PORTARIA Nº 2278/2022-DG/CGP, DE 08/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comis-
são de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolverem as ativida-
des de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Marabá, no período de 
13/06/2022 a 01/11/2023.

NOME CARGO MATRÍCULA
Luís Carlos Cruz Bezerra AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 5117410/4

Wellington de Souza Costa AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 57201809/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 811516

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2118/2022-DAF/CGP, DE 01/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/670070;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdir Amadeu da Silva, matrícula nº 5827485/2.


